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تأملیبرنقشراهبرانآموزشی

 اشاره
به منظور بهبود مدیریت و تســهیل نظــارت و راهنمایی، بر 
فعالیت های آموزشــی و پرورشی افراد توانمند به عنوان راهبران 
آموزشی تأکید می شود. راهبر آموزشی فردی از نیروهای رسمی و 
پیمانی آموزش وپرورش است که ضمن برخورداری از شایستگی ها 
و صلاحیت های دانشی و مهارتی به روز، هدایت، راهبری و نظارت 
بر فرایندهای آموزشی و پرورشی را از طریق بهره گیری از روش ها 
و شیوه های متناسب، با تمرکز بر فعالیت های مدرسه ها، مدیران، 
معلمان و ســایر کارکنان، به منظور دستیابی به تعالی مدیریت 
آموزشگاهی و رشد و بالندگی حرفه ای آن ها در راستای تحقق 
اهــداف آموزش وپرورش بر عهده دارد. این اهداف ارتقاي کیفی 
امور آموزشــی و تربیتی، مهارت های حرفــه ای معلمان و ارائة 
مشــاوره ای و راهبری آموزشی را دنبال می کنند )دفتر آموزش 

ابتدایی، 1397(.
در گذشته های به نسبت دور، نقش راهبر آموزشی و تعلیماتی 
بیشتر شبیه بازرسی و رعایت ضوابط آموزشی بود. امروزه نسبت 
به دهه های گذشــته، با افزایش چالش هــای جدید و مداوم در 
مدرسه، تنها با روش های سنتی مدیریتی و بدون ایفای نقش های 
مؤثر راهبری، اثربخشی مدرسه به کندی پیش می رود و حتی 
در مواردی هم امکان پذیر نیست )مهدوی پور، 1397؛ عابدی نیا، 
1399(. این نوع نقش نظارتی راهبران آموزشــی که به منظور 
بازرسی رســمی و اداری صورت می گیرد، موجب بروز ترس و 
نگرانی در معلمان و نبود اطمینان آنان نسبت به راهبر آموزشی 

می شود.
 این نوع نظارت، نه تنها به بهبود وضع آموزش کمکی نمی کند، 
بلکه موجب می شــود امکان کاهش یا رفع مشکلات آموزشی 
که ســال های متمادی به عنــوان موانع آموزشــی مطرح بوده 
است، از بین برود. همچنین، حیطة عملکرد راهبران آموزشی، 
به بازرسی های ریاستی یا تشــریفاتی محدود باشد، زیرا نتایج 
حاصل از این نوع نقش نظارتی، به تســهیل و پیشبرد آموزش 
و یادگیری منجر نمی شود )نیکنامی، 1389(. بنابراین، راهبری 

در نظارت تحولی به دنبال ایجاد نقش همکارانه بین خود و معلم 
است تا به معلم کمک کند از هم و با هم یاد بگیرند و با یکدیگر 
به دنبال اصلاح و بهبود تدریس و فعالیت هایی باشند که به رشد 
 Gordon &( و پیشرفت همه جانبة دانش آموزان منجر می شود
Ross-Gordon, 2007). افزون بر این، راهبران آموزشــی و 
تربیتی باید راهبرانی اثربخش و کارآمد باشند تا به معلمان کمک 
کنند روش های جدید و مؤثری را ابداع و شرایط یادگیری را برای 

دانش آموزان تسهیل کنند )نیکنامی، 1396(.

 مبانی نظری پژوهش
راهبر آموزشی که راهنمای آموزشی هم نامیده می شود، فردی 
اســت که برنامه های نظارت و راهنمای آموزشی را در مدرسه 
طراحی، اجرا و ارزشیابی می کند و با دیگر کارکنان مدرسه ارتباط 
متقابل دارد. طبق ضوابط معین و به طور دقیق تعریف شــده ای 
فعالیت می کند، ساختار ســازمانی که در آن به کار می پردازد 
مشخص است و فلسفه، جایگاه، هدف و ماهیت وظیفة او به طور 
دقیق تبیین شده است )نیکنامی، 1389(. حیطة نظارت راهبر 
آموزشی از نظر دورة تحصیلات رسمی به سطح ابتدایی محدود 
اســت. این دوره از شش ســالگی آغاز مي شود، مدت آن شش 
سال است، آموزش همگانی نام دارد و یکی از مهم ترین دوره های 
آموزشی محسوب مي شــود. راهبر آموزشی به منظور نظارت و 
راهنمایی مستمر و اثربخش برای دورة ابتدایی انتخاب می شود. 
از جمله علت های محدود کردن نظارت و راهنمایی آموزشــی 
به دورة ابتدایی این اســت که آموزش ابتدایی با محتوای تقریباً 
یکسان، همگانی و اجباری اســت و درس ها به صورت عمومی 
هستند و یک معلم دارند )وکیلیان، 1390(. صاحب نظران نقش 
را تأثیر و تأثراتي اجتماعی تعریف می کنند که از موقعیت فرد در 
یک نظام اجتماعی حاصل می شود. نظارت و راهنمایی از جمله 
موقعیت های مهم اجتماعی به شمار می رود و بدون شک راهبر 

آموزشی اثر زیادی در اجتماع خود خواهد داشت.
چنانچه راهبر آموزشی در نظارت و راهنمایی آموزشی به خوبی 
تربیت شــود، می تواند نقش های لازم و مناسب خود را به خوبی 
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ایفا کند و اثر چشمگیری بر رفتار مدیران، معلمان و دانش آموزان 
بگذارد )وکیلیان، 1390(.

راهبر آموزشی در صورتی در انجام نقش و وظایف خود موفق 
خواهد بود که دربــارة تعلیم وتربیت و دوره هاي آن، به خصوص 
دورة ابتدایی، تجربة کافی داشــته باشد و اطلاعات، تجربه های 
زیاد دربارة فلســفه، اصول، هدف ها، ارزش ها، برنامه های درسی 
و ویژگی های معلمان کســب کرده باشــد، نقاط قوت و ضعف 
جامعة خود را بشناســد و بداند که چگونه می تواند جامعة خود 
را در برطــرف  کردن نقاط ضعفش یاری کند، و توانایی رهبری 
و راهنمایی مدیران، معلمان و دانش آموزان را داشــته باشــد تا 
بتواند اثر لازم و مفیدی را بر آن ها داشته باشد. اگرچه نمی توان 
نقش های قاطع و تغییرناپذیری برای راهبران آموزش تعیین کرد، 
اما رهبری مداوم معلمان و تلاش برای برقراری روابط متعادل و 
منطقی بین معلمان، از نقش های بسیار مهم راهبران آموزشی 

است )وکیلیان، 1390(.

 تحلیل نقش های راهبران آموزشی
 برنامه ریزی آموزشی؛ در این زمینه، راهبر آموزشی در تدوین، 
و توسعة برنامه ها و خط مشی های آموزشی، با دیگر متخصصان و 

کارشناسان آموزش وپرورش همکاری نزدیک دارد.
 توسعه و تحقق برنامة درســی؛ معلمان و دانش آموزان برای 
تحقق برنامه های درسی فعالیت می کنند و مسئولیت اجرای مؤثر 
آن ها با راهبر آموزشی، معلم و مدیر مدرسه است. راهبر آموزشی 

در این زمینه کمک های مورد نیاز را به معلم ارائه می دهد.
 نظــارت و هماهنگــی؛ آموزش وپــرورش برای رســیدن به 
هدف هایی که تعیین کرده اســت، نیازمند نظارت و هماهنگی 
است. وجود راهبر آموزشی دوشادوش معلمان، برای رسیدن به 
نتایج مطلوب آموزشی، موجب می شود خود معلمان نسبت به 
کسب این نتایج نگران و حساس تر از کسانی باشند که بر فعالیت 

آنان نظارت دارند.
 ارزشیابی آموزشــی: در ارزشــیابی، تمام عناصر آموزشی و 
غیرآموزشــی مدنظر قرار دارند و مردم از این طریق می توانند 

عملکرد معلمان و مدرسه ها را بررسی کنند.
 راهبري آموزش: در همــکاری حرفه ای با معلم، برای اجرای 
منظم ارزشــیابی، تجزیه و تحلیل نتایــج آن و تجدیدنظر در 

برنامه های آموزشی مدرسه، نقش مهمی ایفا می کند.
 کمک معلم در شناخت تفاوت های فردی دانش آموزان: امروزه 
محور تعلیم وتربیت، تفاوت های فردی هســتند. راهبر آموزشی 
به معلم کمک می کند توانایی، ســرعت یادگیری، استعدادها، 

گرایش ها و علاقه هاي دانش آموزان را بشناسد.
 کمک به معلم در اســتفادة مطلوب از وسایل آموزشی: راهبر 
آموزشی در این زمینه به معلمان باتجربه، بی تجربه و تازه کارکمک 
می کند با استفاده از وسایل آموزشی و کمک آموزشی، کیفیت 

تدریس خود را بهبود بخشند.
 کمــک به معلم برای اصــلاح روش تدریس: كمك مي كنند 
تا معلمان روش تدریســی را انتخاب كنند که با موضوع درسی 
مرتبط است. معلمان موفق هیچ گاه از طرح درس واحد یا روش 

تدریسي خاص برای همة درس ها و کلاس ها استفاده نمی کنند، 
بلکه روش تدریس خود را با توجه به موقعیت انتخاب و اصلاح 

می کنند.
 کمک به معلمان در کســب ثبات کاری و امنیت شــغلی در 
جامعه: امنیت شغلی معلمان بر کارایی و اثربخشی آن ها مي افزاید 
و احســاس ثبات و امنیت شغلی بااهمیت تر از احراز خود شغل 

است.
 کمک به معلــم در به کارگیری بهترین روش ارزشــیابی از 
دانش آمــوزان: امروزه گزارش های معلم از پیشــرفت تحصیلی 
دانش آموز و تهیة خلاصه ای از وضعیت تحصیلی خودش در طول 
سال، منبع معتبرتری از ارزشیابی است که هدف از آن سنجش 

میزان پیشرفت تحصیلی و تغییرات رفتاری دانش آموزان است.
 کمک به پیشرفت حرفه ای معلم: این مورد در مرکز برنامه های 
نظارت قرار دارد. رشد و پیشرفت حرفه ای معلم بر اعتمادبه نفس 
او مي افزاید و موجب می شود او با دیگران ارتباط متقابل برقرار 

كند.
 آگاه  کردن والدین از عملکرد مدرسه: مدرسه و جامعه همواره 
با یکدیگر ارتباط دارند. راهبر آموزشــی ارتباط دهندة مدرسه و 
منطقه است و از لحاظ سازمانی، پس از مدیر، بیشترین ارتباط را 
با کارکنان و دانش آموزان مدرسه دارد. او نقش مدیریتی و معلمی 
دارد. پل ارتباطی بین مدرسه و منطقه است. برای آشنایی والدین 
با عملکرد مدرسه و پیشــرفت آن، جلساتي تشکیل مي دهد و 

اطلاعات را در اختیار والدین می گذارد )نیکنامی، 1389(.

 نتیجه گیری
راهبران آموزشــی در تحقق اهداف آموزشی نقش مهمی ایفا 
می کنند و هدف آن ها اصلاح وضع آموزش و یادگیری اســت. 
آن ها با عنوان رهبران آموزشی همراه با معلمان فعالیت می کنند 
و ســعی دارند کیفیت عملکرد معلمان را ارتقا دهند و مسائل و 
مشکلات آن ها را حل كنند، زیرا افزایش کیفیت عملکرد معلمان، 

پیشرفت تحصیلی دانش آموزان را به دنبال دارد.
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